
教育学部 法学部
人間を深く理解し、
実践的指導力を持つ教員を育てます。

学校教育
教員養成課程

　教育学部では、学校教員・教育者としての総合的な資質・能力及び教育実践力の
育成をめざしています。
　教育学部のカリキュラムの特徴は、実践的に学ぶことを重視していることです。学
校教育教員養成課程においては、附属学校・園などでの教科や教科外活動の指導経
験等、また、生涯学習現場での体験等を含んだ実践的科目が配置され、講義系科目と
有機的に関連づけられています。

　子どもの成長・発達過程を総合的にとらえ、彼らの「生きる力」を育成し、生き生きとした学校
教育の実現のため、実践的な指導力を持つ教員を養成する課程です。わかる授業と楽しい学
校生活づくりができる教員、いじめ、不登校等の諸問題にも対応しうる教員を養成しています。

充実の少人数授業で
共に学び、深く知るジュリストに。

法学科

　法学部は、四国地方で唯一の国立大学の法学部であり、高等裁判所、
高等検察庁をはじめとする重要な官公庁や企業がすぐ近くに所在する
立地上の特色を生かして、法律学と政策科学の教育研究の四国地方に
おける中枢機能を果たし、全国的及び国際的にも高い評価を受ける教育
研究を行うことを目指しています。

■法律職コース
　法科大学院に進学して弁護士・検察官・裁判官などの法曹になろうとする人や、
その他の法律分野の資格として、司法書士・社会保険労務士・土地家屋調査士・税
理士などの資格取得を目指す人のためのコースです。高いレベルの法的専門知
識・技術の確実な習得を目標としています。

■公共政策コース
　国や地方自治体などの公務員やＮＧＯ・ＮＰＯの職員など、広く公共的価値の実現を担おうとする人のためのコースです。多様で変化に富む
複雑な現代社会において、新しく、多岐にわたる問題を発見し、適切な解決策を構想する実践的な能力を育成することを目標としています。

■企業法務コース
　企業において中核的な役割を担うことを目指す人のためのコースです。情報化・国際化した現代社会において、企業活動に求められる専門的
かつ実務的な法知識、自ら考えて問題を発見し解決能力を育成・向上させることを目標としています。

■総合法政コース（夜間主コース）
　仕事をしながら法律知識や政策知識を身につけてキャリアアップを図りたい人や、仕事を引退した後で法律学・政治学を学びたい人のために開
設されているコースです。社会人としての幅広い判断力や専門的実務能力である企画力、政策遂行能力を育成することを目指します。

　学部における専門教育を基礎として、広い視野に立ち、教育並びに教科の基礎となる専門諸学芸に関する精深な専門的知識・技能を修
得させ、さらに高度な研究能力及び教育実践力を育成することによって、教育の諸分野において教育研究の中核となる教員並びに地域文
化の向上に寄与できる教員を養成しています。

香川県教員、岡山県教員、徳島県教員、兵庫県教員、広島県教員、愛媛県教員、福岡県教員、東京都教員、藍住町保育士、石井町保育士、医療財団法人五色会、
タスク・フォースミテラ都市型保育園ポポラー、国税局、香川労働局、岡山労働局、四国運輸局、高松高等裁判所、岡山県庁、岡山市役所、丸亀市役所、
百十四銀行、トマト銀行、四国旅客鉄道、四国電力、中国電力、日本生命保険相互会社、三菱食品、ナカバヤシ、大塚商会、SUBARU　など

※教育学部・大学院教育学研究科について、詳しくは https://www.ed.kagawa-u.ac.jp/ をご覧ください。

●高度教職実践専攻（教職大学院）

主な就職先

主な就職先
大学院教育学研究科（専門職学位課程）

※法学部について､詳しくは https://www.kagawa-u.ac.jp/kagawa-u_jl/ をご覧ください。

香川県庁、香川県警、岡山県庁、高松国税局、徳島県庁、高知県庁、姫路市役所、警視庁、四国運輸局、高松地方検察庁、愛媛県庁、岡山市役所、
四国行政評価支局、四国財務局、岡山労働局、高松高等裁判所、広島県庁、香川大学、高松法務局、百十四銀行、東京海上日動火災保険、
四国地方整備局、高松市役所、香川証券、司法書士法人キャストグローバル　など
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教育課題探究分野

幼 児 教 育 コ ー ス

中 学 校 教 育 コ ー ス

小学校教育
コース

教育領域、心理領域、生活・総合領域

特別支援教育分野 特別支援教育領域

教科教育分野 国語領域、社会領域、数学領域、理科領域、音楽領域、美術領域、保健体育領域、技術領域、家庭領域、英語領域

国語領域、社会領域、数学領域、理科領域、音楽領域、美術領域、保健体育領域、技術領域、家庭領域、英語領域

コ ー ス 分 野 領 　　　域

■幼児教育コース ■小学校教育コース ■中学校教育コース

香　川
岡　山
徳　島
愛　媛
兵　庫
広　島
島　根
高　知
その他

76
56
13
7
5
4
3
2
8

計　174（人）

香　川
岡　山
徳　島
兵　庫
広　島
愛　媛
高　知
大　阪
鳥　取
福　岡
京　都
和歌山
山　口
その他

50
31
18
16
10
8
8
7
5
4
3
3
3
15

計　181（人）

教育・学習支援
61.9％

公務
9.7％

卸売・小売 1.3％

金融・保険 5.2％

製造 3.9％

建設 1.3％

医療・福祉 3.2％
サービス業（他に分類されないもの） 0.6％

運輸・郵便 0.6％

電気・ガス・熱供給・水道事業 1.3％

不動産、物品賃貸 0.6％

情報通信 4.5％

学術研究、専門・技術サービス 0.6％

生活関連サービス、娯楽 2.6％

香川県
47.7%

香川県以外の四国 8.4%

岡山県
20.6%

岡山県
以外の中国

7.1%

関東 8.4%

近畿 6.5% 東海 0.6％
九州 0.6％

四国
56.1%中国

27.7%

公務
61.5％

卸売・小売 1.6％
サービス業
（他に分類されないもの） 1.6％

建設 1.6％

運輸・郵便 3.3％
教育・学習支援 2.4％

情報通信 5.7％

製造 6.6％

金融・保険 4.1％

学術研究、専門・技術サービス 5.7％

医療・福祉 1.6％

不動産、物品賃貸 4.1％

香川県以外の四国
10.7%岡山県

12.3%

関東
16.4%

近畿
15.6%

九州 5.7%
その他の地区 0.8%東海 3.3%

中国
23.0%

岡山県以外の中国
10.7%

四国
35.3%

香川県
24.6%

宿泊・飲食サービス 2.6％
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